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Úvod

V následujících kapitolách se autor věnuje spolupráci mezi dvěma subjekty v oblasti

sponzoringu. Autor se zde zabývá sponzorským partnerstvím mezi florbalovým klubem

působícím v Plzni a dnes již středoevropskou investiční firmou ATT Investments CZ SE,

která obchoduje na finančně komoditních trzích. Autor zvolil toto téma zejména z důvodu

lásky ke sportu a z důvodu dalšího vzdělání se v oblasti sportovního marketingu.

Sport je v současném světě vnímán jako jedno z posledních míst, kde se „hraje fair-play“,

kde hráči ctí pravidla a základní hodnoty a kde se finální úspěch dostaví zejména na základě

dobré práce během přípravy a tréninku. V kolektivních sportech pak zejména díky dobré

komunikaci a spolupráci mezi sportovci, trenéry a fanoušky.

Společnost působící v oblasti sportu pak můžeme dělit na dvě základní skupiny. Tou první

je skupina aktivních sportovců, tedy lidí, kteří sportují ať už rekreačně, nebo profesionálně.

Druhou skupinou je pak pasivní společnost, to jsou lidé, kteří sport sledují u televizních

obrazovek, poslouchají v rozhlase nebo fandí přímo na stadionech.

V současnosti se společnost, a zejména pak jednotlivé státy, snaží ke sportu přivést co

nejvíce mladých lidí, obzvláště dětí, a vytvořit tak pro jejich život základy zdravého

životního stylu. Zároveň sport působí jako prevence před požívání zakázaných látek

u mladistvých, jako jsou zejména cigarety nebo alkohol.

Snaha o zlepšení a zpestření volného času obyvatel se tak čím dál častěji stává jedním

z hlavních bodů politických kampaní, a v neposlední řadě i kampaní firem a podniků

z různých oblastí. Jednou z nich je právě i ATT Investments CZ SE, autorem vybraný

sponzor.

Autor se tak v práci bude zabývat teoretickým základem sponzoringu jako součásti

marketingu firem. Dále pak jeho využívání z pohledu podniku i z pohledu sportovního

subjektu.

V praktické části autor nejprve společně s klubem FBŠ Gorily Plzeň vypracuje návrh

sponzorských balíčků pro potencionální sponzory. A dále pak popíše jednotlivé kroky

sestavování sponzoringového modelu mezi vybranými subjekty.

Cílem bakalářské práce je návrh sponzoringového modelu mezi zvolenými subjekty a jeho

grafické znázornění i textový popis jednotlivých bodů výsledné spolupráce.
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1 Sponzoring

V následující části se bude autor zabývat sponzoringem obecně. Představí jeho definici,

historii, podstatu a informace spjaté s právním a legislativním rámcem.

1.1 Definice sponzoringu

Sponzoring je v současné době jedním z nejvyužívanějších nástrojů marketingového

komunikačního mixu. Tento druh marketingové komunikace je založen zejména na službě

a protislužbě jednotlivých stran (Vysekalová, 2011). V posledních letech jsou navíc

podle Karlíčka a Krále (2011) investice firem do sponzoringu vyšší než náklady na

reklamu.

Čáslavová (2020) popisuje sponzoring jako specifický prostředek pro zabezpečení

dostatečného množství finančních zdrojů určených na realizaci kulturních,

charitativních sportovních a dalších společenských akcí.

Na začátek je třeba si představit dvě strany, mezi kterými se tento vztah odehrává a o

kterých bude autor psát i v následujících kapitolách. Tím prvním je sponzor a tím druhým

je sponzorovaný. Tito dva aktéři společně pracují na finální dohodě (smlouvě), která udává

podmínky pro sponzorovaného a hodnoty které v případě splnění podmínek sponzor nabízí

(Přikrylová a kol., 2019).

Jednotlivé strany hledají tu správnou cestu a finální podobu sponzoringu tak, aby z ní

prosperovaly oba subjekty, a vzájemně si tak pomohly. Sponzoři nabízejí své služby,

finance a zdroje a na oplátku očekávají prostor pro svou reklamu, propagaci a naplnění

svých komunikačních cílů (Čáslavová, 2020).

K nejčastějším nabídkám sponzorovaného patří zejména mediální pozornost, viditelnost

loga firmy na sportovním oblečení či interiérech a exteriérech budov, viditelnost na

pořádaných akcích a v prostorách pro prezentace či přístup do databází členů nebo

návštěvníků akcí, které sponzorovaný subjekt pořádá.

O sponzorství píší Přikrylová & Jahodová (2010) jako o dlouhodobé činnosti, která

vyvolává řadu okolních finančních jevů. Tato činnost je spjatá například s počátečními

náklady po sjednání smlouvy, které se skládají zejména z cen za pořízení reklamních

materiálů a výroby nebo přípravy ploch pro marketingovou komunikaci. Nejedná se pouze
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o oblečení, interiéry či exteriéry, ale například i letáky a úpravu webu, kam chce často

sponzor cílit své logo nebo odkaz.

Důležité je, aby si obě strany na začátku své spolupráce nastavily jasné, a zejména

měřitelné cíle, které budou zároveň reálně dosažitelné. Dalším krokem je pak definice

cílových skupin a zaměření celé marketingové (sponzoringové) kampaně. Přípravná

fáze spjatá s důkladným plánováním tak trvá i několik měsíců. Vybudování dobré

spolupráce, která pak dává oběma stranám smysl, trvá i několik let a přináší s sebou velké

výdaje a nemalé množství investovaných prostředků (Přikrylová & Jahodová, 2010).

1.2 Historie sponzoringu

Vývoj sponzoringu spadá až do dávné historie, kdy se jednalo spíše o mecenášství.

Nejbohatší lidé dřívějších dob, kteří vlastnili majetky jako budovy a pole, si mohli dovolit

podporovat například umělce, jako byli sochaři nebo malíři. Zakladatelem této podpory byl

Gaius Clinius Maecenas (70–8 př.n.l.). Díky jeho podpoře tak mohla dříve vznikat skvostná

díla známá až do dnešní doby (Britannica, T. Editors of Encyclopaedia, 2019).

Sponzoring byl pak dlouho vnímán jako doplněk nebo také přidaná hodnota pro reklamu.

Firmy si však se zvyšujícími se náklady na reklamu uvědomily, že právě sponzoring je tou

správnou cestou. Značka, nebo například logo, které je spojené s vybraným klubem,

osobností nebo událostí, je totiž více viditelná než kupříkladu v reklamě na internetu, jíž je

v dnešní době příliš a potencionální zákazníci ji často přehlížejí. (Přikrylová

& Jahodová, 2010)

1.3 Podstata sponzoringu

Podstatou sponzoringu je tak pro sponzora zejména zviditelnění značky, lépe řečeno,

integrace značky do podvědomí zákazníků, na které díky spolupráci se sponzorovaným

firma cílí. Ve spojení se sportovním klubem nebo například kulturní akcí, vytváří firma

k produktu nebo ke službě emocionální vazbu cílové skupiny zákazníků. V dnešní době je

navíc podle Přikrylové a Jahodové (2010) cílem sponzorů zejména psychologické

ovlivnění zákazníka. A proto je právě sport tím nejčastěji sponzorovaným odvětvím. Sport

vytváří, jako jeden z posledních „mohykánů“, na společnost dojem fair-play a čistého

vztahu jak mezi spoluhráči, tak mezi soupeři. Prostřednictvím sponzoringu je pak snazší

zacílit a kontaktovat lidi, kteří se k obyčejné reklamě nedostanou tak jednoduše. Například

mladí sportovci během velkého turnaje budou mnohem více ovlivněni nabídkami

10

sportovního oblečení a vybavení, než když jej zahlédnou například na internetu, kde mají

sportovního obsahu přehršel.

1.4 Sponzoring a legislativa

Zákon o regulaci reklamy č. 40/1995 Sb. definuje sponzoring takto: „Sponzorováním se

rozumí příspěvek poskytnutý s cílem podporovat výrobu nebo prodej zboží, poskytování

služeb nebo jiné výkony sponzora. Sponzorem se rozumí právnická nebo fyzická osoba,

která takový příspěvek k tomuto účelu poskytne.“ Tento zákon je vázaný na Evropský

parlament a jeho směrnici, která vznikla v roce 2003 a která se zabývá reklamou

tabákových výrobků v členských státech Evropské Unie (Zákony pro lidi, 2022).

Podle § 2 odst. 2 zákona č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního

vysílání je zakázáno sponzorovat osobám, které vyrábějí či prodávají tabákové výrobky.

Sponzorovat nesmí ani osoby, které vyrábějí či dováží léčiva a jejich sponzorský vzkaz

obsahuje léčiva na předpis lékařem. Aby tato reklama nebyla v rozporu se zákonem, dohlíží

na ni Státní ústav pro kontrolu léčiv.


[…]


Dále pak pro rodiče, které budou zaměřeny zejména na oblast investic a budou mít za cíl

i přilákání potencionálních zákazníků do nové pobočky v Líních a následné investice do

drahých kovů. Touto činností klub očekává posílení image nejen klubu, ale i sponzora.
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Obr. 17: Finální návrh sponzoringové modelu mezi dvěma vybranými subjekty

Zdroj: Canva, zpracováno autorem (2022)
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Závěr

Sponzoring jako součást marketingové komunikace se ve světě stává čím dál více

populárním odvětvím. Společnost tráví aktivně i pasivně sportem stále více volného času

a firmy ze všech různých oblastí do sportu investují nemalé finanční částky. Sponzorské

dary se také stávají nedílnou součástí příjmů sportovních organizací a klubů.

Příkladem jsou právě i oba vybrané subjekty. Společnost ATT Investments staví svůj

marketing převážně na spolupráci s významnými osobnostmi sportovního a kulturního

světa. Florbalový klub Gorily Plzeň naopak každoročně shání nové sponzory na

financování a pokrytí nákladů, spojených s činností sportovního klubu.

Cílem této bakalářské práce bylo navržení sponzoringového modelu mezi dvěma

vybranými subjekty (písemně i graficky). Tento model se odvíjel od analýzy prostředí, ve

kterém organizuje svou činnost florbalový klub Gorily Plzeň, a od finanční a marketingové

analýzy společnosti ATT Investments. Zároveň se opíral o teoretický základ k tématu

sponzoring, a obzvláště pak sponzoring sportu.

Ačkoli je sportovní klub Gorily Plzeň teprve na začátku své sportovní i organizační cesty,

působí na sportovní okolí, zejména v oblasti západních Čech, pozitivním dojmem. Aktivita

na sociálních sítích a viditelný sportovní progres v posledních letech oslovil pro spolupráci

společnost ATT Investments. Vedení ATT souzní s vizí a cíli sportovního klubu, a při

všech společných jednáních tak vystupovalo otevřeně a vstřícně.

Cílem spolupráce mezi dvěma vybranými subjekty by tak mělo být zejména oslovení

potencionálních zákazníků pro investice do drahých kovů v oblasti západních Čech

a přilákání investorů do nové pobočky v Líních. Společnost se pak svými finančními dary

a procenty z prodeje zlata a stříbra bude podílet na stabilizaci klubu Gorily Plzeň a pokrytí

nákladů spojených s činností sportovní organizace.

Úkolem do nadcházejícího období by pro oba subjekty měla být zejména dobře zvolená

komunikace směrem k členům, fanouškům a zejména rodičům, kteří ve sportovním klubu

působí. Efektivním způsobem pro oslovení a navázání přátelského kontaktu by mohly být

zejména pravidelné vzdělávací semináře na téma investice a finanční gramotnost.

Oba vybrané subjekty mohou postupovat podle návrhu sponzoringového modelu, který

autor v závěrečné fázi bakalářské práce i graficky zpracoval.
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Abstrakt

Surák, M (2021). Model sponzoringového partnerství ve sportu (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: sponzoring, sponzoringová spolupráce, marketingová komunikace,

sponzoringová smlouva, sponzorský balíček, sportovní sponzoring, marketing sportu

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku sportovního sponzoringu v oblasti

neprofesionálního sportu. První část práce se zabývá teoretickým základem sponzoringu

a jeho využíváním a legislativou na území České republiky. Autor zde popisuje jednotlivé

fáze sponzoringové spolupráce a zaměřuje se na možnosti nabídky sportovních klubů a

sponzorů. Druhá část práce je poté zaměřena na analýzu obou vybraných subjektů,

florbalového klubu FBŠ Gorily Plzeň a společnosti obchodující na trhu s drahými kovy

ATT Investments. Autor na základě analýzy sportovního klubu v praktické části

prezentuje návrh sponzorských balíčků pro potencionální investory sportovního klubu

Gorily Plzeň. Následně pak na základě pečlivé analýzy obou subjektů vytváří finální

návrh sponzoringového modelu. Ten je postaven na 5 základních pilířích, kterými jsou

nová pobočka společnosti ATT Investments, soutěžní sezóna sportovního klubu Gorily

Plzeň, celorepublikový turnaj Gorila, vzdělávání mládeže a rodičů a organizace sdružující

sportovní subjekty sponzorované společností ATT Investments. Výsledný model

spolupráce je v závěrečné části práce představen i v grafické podobě.

Abstract

Surák, M. (2022). Model of sponsoring partnership in sport (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: sponsorship, sponsorship cooperation, promotion, sponsorship agreement,

sponsorship package, sports sponsorship, sports marketing

This bachelor thesis is focused on the topic of sports sponsorship in the field of non-

professional sports. The first part deals with the theoretical basis of sponsorship and its

use and legislation in the Czech Republic. The author describes the individual phases of

sponsorship cooperation and focuses on the possibilities of offering sports clubs and

sponsors. The second part of the work is focused on the analysis of both selected

organizations, the floorball club FBŠ Gorily Plzeň and the company trading in the

precious metals market ATT Investments. Based on the analysis of the sports club, the

author presents in the practical part the proposal of sponsorship packages for potential

investors of the club FBŠ Gorily Plzeň. Subsequently, based on a careful analysis of both

entities, it creates a final proposal for a sponsorship model. It is built on 5 basic pillars,

which are the new branch of ATT Investments, the competition season of the Gorily Plzeň

sports club, the nationwide Gorilla tournament, education for youth and parents and

organization associating sports entities sponsored by ATT Investments. The model based

on these 5 selected pillars is set into a graphic model.