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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá modelem sponzoringového partnerství ve sportu. Teoretická část představuje
odborné pojmy. Velká část poznatků pochází ze zdroje Čáslavová. Zdroje mezi sebou nejsou srovnávány a
není tak nabízen pohled jiných autorů. Počet využitých zdrojů je spíše podprůměrný. V práci je využit
jediný zahraniční zdroj. V praktické části je nejdříve představen vybraný klub. Autor v marketingovém
mixu pravidelně zmiňuje zákazníky. Bohužel nejsou nikde definováni nebo segmentováni dle vhodných
kritérií. Vhodně jsou naopak zařazeny finanční ukazatele klubu a hlavního partnera. Následně jsou
představeny konkrétní návrhy. V popisu není dobře patrné, co je již implementováno a co jsou nové návrhy
autora. Zpřehlednění práce by pomohly například tabulky. Celkový výsledek práce je ovšem dobře shrnut
obrázkem na straně 64. Návrhy jsou v praxi využitelné a cíle práce splněny.

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak se Váš návrh líbil danému sportovnímu klubu a už ho uplatňují?
Definujte zákazníky daného klubu.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele